<sup>24</sup> *Acta SS April. III*, 871-872.

<sup>25</sup> *Tractatus* I, pp. 3-4.

<sup>26</sup> Cfr. G.G. MEERSSEMAN, *Dossier*, cit., pp. 290-295, a p. 293, § 15 testo della regola della «Militia Jesu Christi».

la data del 22 dicembre 1234, nel *Tractatus* essa viene retrodatata al 22 dicembre 1227<sup>27</sup>, visto che gli autori dovevano anticipare privilegio pontificio e regola a prima della canonizzazione di Domenico di Guzmàn (3 luglio 1234), per poter spiegare che il cambiamento di nome non aveva ancora avuto luogo<sup>28</sup>. Attraverso questa nuova esposizione anche la «regola di Munio» assume un'altra funzione. Non si trattava solo di introdurre un *modus vivendi* per le sorelle della penitenza, sancito dal generale dell'ordine, ma della necessità degli autori di avere una regola che nella sostanza si rifacesse al fondatore e giustificasse il cambiamento di denominazione della «militia Jesu Christi» soltanto con il mutato contesto. Tutto ciò perché la *militia*, seguendo il *Tractatus* I, non avrebbe effettivamente mai cessato di esistere, ma il suo *status* sarebbe stato solennemente approvato per i Penitenti d'ambo i sessi nel già citato documento del 28 gennaio 1286 sotto la denominazione «tam viris quam mulieribus

<sup>27</sup> Cfr. *Tractatus* I, p. 6, nota 2.

<sup>28</sup> *Tractatus* I, p. 5: «Item sciendum quod in prefato libro valde antiquo etiam invenimus quandam regulam seu vivendi formulam concernentem hunc statum cum copia unius privilegii supradicti Gregorii pape IX, et hoc quantum ad tempus quo dictus status sortitus est nomen fratrum et sororum Militiae Jhesu Christi». Segue comunque un passo, riguardante il porto di armi, dalla regola della *Militia B. Mariae* del 1261 (cfr. *Tractatus* I, p. 5, nota 1), il che ci fa intuire come Tommaso non facesse differenza tra queste due regole, dato che la *Militia Jesu Christi* ai suoi tempi non esisteva più. Poco più avanti (*ibidem*, pp. 45-46) egli comunque cita testualmente la regola di Urbano IV del 23.12.1261 e la attribuisce chiaramente alla *Militia beate Marie*. Vedi in merito anche il suo scritto del 1398 a Stefano Maconi, dove lo prega di procurargli, attraverso un membro dei *Cavalieri Gaudenti*, l'antica regola e i privilegi dei *Milites Gaudenti*: «et hoc pro declarationem super quibusdam dubiis que habeo. Ex eo quod hic inveniuntur quedam regule, intitulate fratribus et sororibus de penitentia Beati Domini et videtur michi quod sint dictorum militum gaudentium; et sint privilegia, alii dicunt, que sint dictorum fratrum et sororum, qui a principio Beati Domini tempore, appellati sunt de Militia Jesu Christi. Quotiens super hoc scripsi et nondum est vox vel sensus et cetera», in F. GROTANELLI (ed), *Leggenda minore di S. Caterina da Siena e lettere dei suoi discepoli*, Bologna 1868, p. 339. Il significato di questo passo non è del tutto chiaro. Probabilmente nel 1398 Tommaso era alla ricerca di una regola per la sua congregazione penitenziale, ma si era inbattuto solo nelle regole e nei privilegi delle due milizie. È noto che i *Cavalieri Gaudenti* avevano non di rado ricevuto l'assistenza spirituale dei Domenicani, cfr. G.G. MEERSSEMAN, *Ordo Fratemitatis*, cit., pp. 1266-1267.